

## 関西電力株式会社

(大阪、東京、名古屋の各証券取引所市場第1部、京都証券取引所)

(コード番号 9503)

大阪市北区中之島3丁目3番22号

(問合せ先) 経理部長 吉田 護

TEL (06) 441-8821

中間決算取締役会開催日 平成10年11月19日

(中間配当制度・あり)

中間配当支払開始日 平成10年12月10日

## 1. 10年9月中間期の業績(平成10年4月1日～平成10年9月30日)

## (1) 経営成績

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

|          | 売上高 (対前年中間期) |        | 営業利益 (対前年中間期) |        | 経常利益 (対前年中間期) |        |
|----------|--------------|--------|---------------|--------|---------------|--------|
|          | 増減率          |        | 増減率           |        | 増減率           |        |
|          | 百万円          | %      | 百万円           | %      | 百万円           | %      |
| 10年9月中間期 | 1,313,104    | (△1.9) | 156,564       | (△6.7) | 62,586        | (△8.8) |
| 9年9月中間期  | 1,339,052    | (3.4)  | 167,817       | (4.9)  | 68,630        | (26.9) |
| 10年3月期   | 2,596,288    |        | 338,117       |        | 134,479       |        |

|          | 中間(当期)純利益 (対前年中間期) |         | 1株当たり<br>中間(当期)純利益 | 会計処理基準     |
|----------|--------------------|---------|--------------------|------------|
|          | 増減率                |         |                    |            |
|          | 百万円                | %       |                    |            |
| 10年9月中間期 | 25,726             | (△29.6) | 26円29銭             | 中間財務諸表作成基準 |
| 9年9月中間期  | 36,549             | (19.7)  | 37円35銭             | 中間財務諸表作成基準 |
| 10年3月期   | 65,755             |         | 67円19銭             | —          |

(注)

1. 期中平均株式数
- |          |              |              |
|----------|--------------|--------------|
| 10年9月中間期 | 978,639,031株 |              |
|          | 9年9月中間期      | 978,638,927株 |
|          | 10年3月期       | 978,638,979株 |
2. 会計処理の方法の変更 なし

## (2) 配当状況

|          | 1株当たり中間配当金 | 1株当たり年間配当金 |
|----------|------------|------------|
| 10年9月中間期 | 25円00銭     | —          |
| 9年9月中間期  | 25円00銭     | —          |
| 10年3月期   | —          | 50円00銭     |

## (3) 財政状態

|          | 総資産       | 株主資本      | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株主資本 |
|----------|-----------|-----------|--------|---------------|
|          | 百万円       | 百万円       | %      |               |
| 10年9月中間期 | 6,775,993 | 1,067,718 | 15.8   | 1,091円02銭     |
| 9年9月中間期  | 6,728,922 | 1,061,863 | 15.8   | 1,085円04銭     |
| 10年3月期   | 6,693,800 | 1,066,603 | 15.9   | 1,089円88銭     |

(注)

1. 期末発行済株式数
- |          |              |              |
|----------|--------------|--------------|
| 10年9月中間期 | 978,639,031株 |              |
|          | 9年9月中間期      | 978,639,031株 |
|          | 10年3月期       | 978,639,031株 |

(額面無額面の別 額面、1単位の株式数 100株)

2. 中間期末の有価証券の評価損益 200,811百万円
3. 中間期末のデリバティブ取引の評価損益 —

## 2. 11年3月期の業績予想(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

|        | 売上高       | 経常利益    | 当期純利益  |
|--------|-----------|---------|--------|
|        | 百万円       | 百万円     | 百万円    |
| 11年3月期 | 2,520,000 | 110,000 | 60,000 |

(参考) 平成10年度の販売電力量は前期に比べ1.3%増の1,393億kWhと想定している。

# 平成10年度中間決算の概要

## 1. 需 要

当上半期のわが国経済を見ますと、経済の先行きに対する著しい不透明感から、個人消費は低調であり、設備投資も減少し、また、雇用情勢においても完全失業率がこれまでにない高さに上昇するなど、総じて景気は低迷状態が長引き、厳しい状況で推移しました。このような情勢を反映して、産業用需要は前年実績を大きく下回っておりますが、民生用需要は、夏場の気温が前年にくらべて高く推移し、冷房需要が増加したことから、前年実績を上回りました。

この結果、当上半期の総販売電力量は、718億キロワット時と前年同期にくらべて電灯は6.2%増加、電力は0.5%減少し、電灯電力合せて1.4%の増加となりました。

## 2. 供給力

供給力につきましては、原子力発電所の順調な稼動に加えて、奥多々良木発電所第5、6号機が営業運転を開始したほか、114.0%の出水率と豊水に恵まれたこともあり、期を通じて安定した需給関係を維持することができました。

## 3. 収 支

収支につきましては、収入面では、総販売電力量は増加したものの、本年2月に実施した電気料金引下げによる影響により、電灯電力料収入が減少したことなどから、経常収益合計は前年同期を262億円下回り、1兆3,195億円となりました。一方、支出面では、燃料価格の低下により汽力発電用の燃料費が減少したことや経営全般にわたる徹底した効率化を推進し、極力諸経費の節減に努めました結果、経常費用合計は前年同期にくらべて201億円減少し、1兆2,569億円となりました。以上の結果、中間利益は257億円となりました。

なお、中間配当につきましては、本日開催の取締役会において1株につき25円と決定いたしました。

以 上

# 貸借対照表

平成10年9月30日現在

(単位：百万円)

関西電力株式会社

| 資 産 の 部     |           |           |          | 負 債 及 び 資 本 の 部 |            |            |            |
|-------------|-----------|-----------|----------|-----------------|------------|------------|------------|
| 科 目         | 当中間期      | 前 期       | 比 較      | 科 目             | 当中間期       | 前 期        | 比 較        |
| 固 定 資 産     | 6,473,468 | 6,461,962 | 11,506   | 固 定 負 債         | 4,412,996  | 4,297,447  | 115,548    |
| 電気事業固定資産    | 5,058,220 | 5,039,294 | 18,925   | 社 債             | 1,534,030  | 1,413,190  | 120,840    |
| 水力発電設備      | 559,407   | 474,328   | 85,079   | 転換社債            | 273,266    | 273,266    | -          |
| 汽力発電設備      | 690,918   | 719,984   | △ 29,066 | 長期借入金           | 1,936,986  | 1,950,946  | △ 13,960   |
| 原子力発電設備     | 659,031   | 700,168   | △ 41,136 | 長期未払債務          | 17,167     | 17,623     | △ 455      |
| 内燃力発電設備     | 11,338    | 12,137    | △ 798    | 退職給与引当金         | 106,301    | 106,512    | △ 211      |
| 送電設備        | 1,297,894 | 1,291,756 | 6,137    | 使用済核燃料          | 332,168    | 338,042    | △ 5,874    |
| 変電設備        | 576,148   | 583,230   | △ 7,082  | 再処理引当金          |            |            |            |
| 配電設備        | 1,077,296 | 1,068,464 | 8,831    | 原子力発電施設         | 161,207    | 159,291    | 1,915      |
| 業務設備        | 185,185   | 188,222   | △ 3,037  | 解体引当金           |            |            |            |
| 貸付設備        | 1,000     | 1,000     | -        | 雑固定負債           | 51,868     | 38,574     | 13,294     |
| 附帯事業固定資産    | 9,136     | 9,685     | △ 549    | 流動負債            | 1,285,611  | 1,326,025  | △ 40,413   |
| 事業外固定資産     | 1,809     | 1,772     | 37       | 1年以内に期限到来       | 395,578    | 380,548    | 15,030     |
| 固定資産仮勘定     | 727,309   | 733,839   | △ 6,529  | の固定負債           |            |            |            |
| 建設仮勘定       | 726,177   | 733,658   | △ 7,480  | 短期借入金           | 468,700    | 468,700    | -          |
| 除却仮勘定       | 1,131     | 180       | 950      | 買掛金             | 48,373     | 42,283     | 6,089      |
| 核燃料         | 459,313   | 466,495   | △ 7,182  | 未払金             | 40,988     | 98,399     | △ 57,410   |
| 装荷核燃料       | 107,991   | 109,718   | △ 1,727  | 未払費用            | 128,497    | 134,566    | △ 6,069    |
| 加工中等核燃料     | 351,321   | 356,777   | △ 5,455  | 未払税金            | 74,785     | 76,244     | △ 1,458    |
| 投資等         | 217,679   | 210,874   | 6,805    | 預り金             | 2,449      | 3,030      | △ 580      |
| 長期投資        | 143,196   | 150,065   | △ 6,868  | 関係会社短期債務        | 48,890     | 106,256    | △ 57,366   |
| 関係会社長期投資    | 64,283    | 51,960    | 12,322   | 諸前受金            | 18,657     | 14,592     | 4,064      |
| 長期前払費用      | 10,445    | 9,183     | 1,262    | 災害復旧費用引当金       | 908        | 971        | △ 63       |
| 貸倒引当金(貸方) △ | 246       | 335       | 89       | 雑流動負債           | 57,782     | 430        | 57,351     |
| 流動資産        | 302,524   | 231,837   | 70,686   | 引当金             | 9,666      | 3,723      | 5,942      |
| 現金及び預金      | 81,092    | 51,656    | 29,436   | 渴水準備引当金         | 9,666      | 3,723      | 5,942      |
| 売掛金         | 139,447   | 107,015   | 32,432   | (電気事業法第36条)     |            |            |            |
| 諸未収入金       | 10,985    | 8,523     | 2,462    | 負債合計            | 5,708,274  | 5,627,196  | 81,077     |
| 貯蔵品         | 50,650    | 54,831    | △ 4,181  | 資本金             | 489,320    | 489,320    | -          |
| 前払費用        | 6,380     | 901       | 5,478    | 法定準備金           | 179,501    | 177,040    | 2,461      |
| 関係会社短期債権    | 3,535     | 844       | 2,691    | 資本準備金           | 65,463     | 65,463     | -          |
| 自己株式        | 17        | 20        | △ 2      | 利益準備金           | 114,038    | 111,577    | 2,461      |
| 雑流動資産       | 11,476    | 9,004     | 2,471    | 剰余金             | 398,896    | 400,242    | △ 1,345    |
| 貸倒引当金(貸方) △ | 1,061     | 959       | △ 101    | 海外投資等           | 57         | 41         | 15         |
|             |           |           |          | 損失準備金           |            |            |            |
|             |           |           |          | 原子力発電工事         | 17,720     | 30,220     | △ 12,500   |
|             |           |           |          | 償却準備金           |            |            |            |
|             |           |           |          | 原価変動調整積立金       | 207,000    | 207,000    | -          |
|             |           |           |          | 別途積立金           | 45,000     | 25,000     | 20,000     |
|             |           |           |          | 中間未処分利益         | 129,118    | 137,979    | △ 8,861    |
|             |           |           |          | (うち中間利益)        | ( 25,726 ) | ( 65,755 ) | (△ 40,029) |
|             |           |           |          | 資本合計            | 1,067,718  | 1,066,603  | 1,115      |
| 合 計         | 6,775,993 | 6,693,800 | 82,192   | 合 計             | 6,775,993  | 6,693,800  | 82,192     |

(注) 1. 資産の評価の方法

(1) 取引所の相場のある有価証券(関係会社株式を除く。)の評価は、移動平均法による低価法によっている。

(2) 主要な貯蔵品である燃料油及び一般貯蔵品の評価は、総平均法による原価法によっている。

2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法によっている。

3. 重要な引当金の計上の方法

(1) 退職給与引当金は、自己都合退職による期末要支給額の40%を計上している。

(2) 使用済核燃料再処理引当金は、使用済核燃料再処理費の期末要支払額の60%を計上する方法によっている。

(3) 原子力発電施設解体引当金は、原子力発電施設解体費の総見積額を基準とする額を原子力発電実績に応じて計上している。

(4) 災害復旧費用引当金は、黒部川水系異常出水災害により被害を受けた資産の復旧に要する費用の見積額を計上している。

4. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

5. 有形固定資産の減価償却累計額 6,740,160 百万円

6. 子会社に対する長期金銭債権 11,291 百万円 子会社に対する短期金銭債権 393 百万円

子会社に対する短期金銭債務 35,442 百万円

7. 子会社の株式 7,843 百万円

8. 外貨建資産 157 百万円(うち主要な外貨金額 125千英ポンド、360千米ドル、1,768千フランス・フラン)

外貨建負債 4,566 百万円(うち主要な外貨金額 31,784千米ドル)

9. 会社の財産は、社債(転換社債を含む。)及び日本開発銀行からの借入金の一般担保に供している。

10. 保証債務 200,692 百万円

社債の債務履行引受契約に係る偶発債務 235,492 百万円

11. 使用済核燃料再処理引当金、原子力発電施設解体引当金及び災害復旧費用引当金は、商法第287条の2に規定する引当金である。

# 損 益 計 算 書

平成10年4月 1日 から

平成10年9月30日 まで

(単位:百万円)

関西電力株式会社

| 費 用 の 部          |             |             |              | 収 益 の 部       |           |           |          |
|------------------|-------------|-------------|--------------|---------------|-----------|-----------|----------|
| 科 目              | 当中間期        | 前年中間期       | 比 較          | 科 目           | 当中間期      | 前年中間期     | 比 較      |
| <b>経常費用の部</b>    |             |             |              | <b>経常収益の部</b> |           |           |          |
| 電気事業営業費用         | 1,156,540   | 1,171,235   | △ 14,695     | 電気事業営業収益      | 1,313,104 | 1,339,052 | △ 25,948 |
| 水力発電費            | 50,188      | 47,841      | 2,346        | 電 灯 料         | 487,333   | 472,438   | 14,894   |
| 火力発電費            | 234,456     | 270,602     | △ 36,146     | 電 力 料         | 794,994   | 829,992   | △ 34,997 |
| 原子力発電費           | 191,996     | 194,404     | △ 2,408      | 地帯間販売電力料      | 18,906    | 24,892    | △ 5,985  |
| 内火力発電費           | 2,628       | 3,051       | △ 422        | 他社販売電力料       | 594       | 933       | △ 339    |
| 地帯間購入電力料         | 94,408      | 83,503      | 10,905       | 電気事業雑収益       | 11,042    | 10,562    | 479      |
| 他社購入電力料          | 68,428      | 59,332      | 9,095        | 貸付設備収益        | 232       | 232       | -        |
| 送電費              | 90,360      | 93,748      | △ 3,388      |               |           |           |          |
| 変電費              | 62,517      | 63,172      | △ 655        |               |           |           |          |
| 配電費              | 127,552     | 124,443     | 3,109        |               |           |           |          |
| 販売費              | 46,263      | 46,036      | 226          |               |           |           |          |
| 貸付設備費            | 24          | 25          | -            |               |           |           |          |
| 一般管理費            | 138,082     | 135,301     | 2,780        |               |           |           |          |
| 電源開発促進税          | 32,027      | 31,616      | 411          |               |           |           |          |
| 事業税              | 17,867      | 18,439      | △ 571        |               |           |           |          |
| 電力費振替勘定<br>(貸方)  | △ 262       | △ 285       | 22           |               |           |           |          |
| 営業利益             | ( 156,564 ) | ( 167,817 ) | ( △ 11,252 ) | 電気事業財務収益      | 3,032     | 3,140     | △ 107    |
| 電気事業財務費用         | 96,841      | 103,628     | △ 6,787      | 受取配当金         | 2,694     | 2,778     | △ 84     |
| 支払利息             | 95,508      | 102,424     | △ 6,915      | 受取利息          | 338       | 361       | △ 23     |
| 社債発行費償却費         | 1,332       | 913         | 419          |               |           |           |          |
| 社債発行差金償却費        | -           | 291         | △ 291        | 営業外収益         | 3,435     | 3,600     | △ 165    |
| 営業外費用            | 3,603       | 2,299       | 1,304        | 附帯事業収益        | 1,316     | 1,386     | △ 69     |
| 附帯事業費用           | 1,504       | 1,727       | △ 222        | 熱供給事業収益       | 617       | 651       | △ 34     |
| 熱供給事業費用          | 907         | 1,075       | △ 168        | 蒸気供給事業収益      | 694       | 734       | △ 40     |
| 蒸気供給事業費用         | 593         | 651         | △ 57         | その他附帯事業収益     | 4         | -         | 4        |
| その他附帯事業費用        | 4           | -           | 4            | 事業外収益         | 2,118     | 2,214     | △ 95     |
| 事業外費用            | 2,098       | 571         | 1,526        | 固定資産売却益       | 120       | 104       | 15       |
| 雑損失              | 2,098       | 571         | 1,526        | 為替差益          | 872       | 1,080     | △ 208    |
|                  |             |             |              | 雑収益           | 1,125     | 1,028     | 97       |
| 中間経常費用合計         | 1,256,985   | 1,277,163   | △ 20,178     | 中間経常収益合計      | 1,319,572 | 1,345,793 | △ 26,221 |
| 中間経常利益           | 62,586      | 68,630      | △ 6,043      |               |           |           |          |
| 渴水準備金引当<br>又は取崩し | 5,942       | 1,657       | 4,285        |               |           |           |          |
| 渴水準備金引当          | 5,942       | 1,657       | 4,285        |               |           |           |          |
| 税引前中間利益          | 56,644      | 66,972      | △ 10,328     |               |           |           |          |
| 法人税              | 30,917      | 30,422      | 495          |               |           |           |          |
| 中間利益             | 25,726      | 36,549      | △ 10,823     |               |           |           |          |
| 前期繰越利益           | 103,392     | 99,136      | 4,255        |               |           |           |          |
| 中間未処分利益          | 129,118     | 135,686     | △ 6,567      |               |           |           |          |

(注) 子会社との取引高

営業取引高 費用 109,088百万円 収益 2,507百万円

営業取引以外の取引高 133百万円

[リース取引関係]

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額

|            | 原子力発電設備  | 配電設備     | 業務設備      | その他      | 合計        |
|------------|----------|----------|-----------|----------|-----------|
| 取得価額相当額    | 6,187百万円 | 7,905百万円 | 27,965百万円 | 9,401百万円 | 51,458百万円 |
| 減価償却累計額相当額 | 1,804百万円 | 4,052百万円 | 10,294百万円 | 4,935百万円 | 21,086百万円 |
| 中間期末残高相当額  | 4,382百万円 | 3,852百万円 | 17,670百万円 | 4,465百万円 | 30,371百万円 |

2. 未経過リース料中間期末残高相当額

|                  | 1年以内     | 1年超       | 合計        |
|------------------|----------|-----------|-----------|
| 未経過リース料中間期末残高相当額 | 9,623百万円 | 20,748百万円 | 30,371百万円 |

3. 当中間期の支払リース料及び減価償却費相当額

|          |          |
|----------|----------|
| 支払リース料   | 5,734百万円 |
| 減価償却費相当額 | 5,734百万円 |

4. 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

なお、取得価額相当額及び未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いいため、支払利子込み法により算定している。

# 中間配当

中間配当金支払総額  
1株につき25円

百万円  
24,465

利益準備金積立額

2,446

支払請求権の効力発生日  
および支払開始日

平成10年12月10日

## 有価証券及びデリバティブ取引に関する状況

### 1. 有価証券の時価等

(単位：百万円)

| 種 類               | 当 中 間 期      |         |         | 前 年 中 間 期    |         |         | 前 期          |         |         |
|-------------------|--------------|---------|---------|--------------|---------|---------|--------------|---------|---------|
|                   | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価     | 評価損益    | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価     | 評価損益    | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価     | 評価損益    |
| 1. 固定資産に<br>属するもの |              |         |         |              |         |         |              |         |         |
| 株 式               | 36,801       | 237,612 | 200,811 | 37,403       | 353,262 | 315,858 | 38,256       | 319,740 | 281,483 |
| 債 券               | —            | —       | —       | —            | —       | —       | —            | —       | —       |
| その他               | —            | —       | —       | —            | —       | —       | —            | —       | —       |
| 小 計               | 36,801       | 237,612 | 200,811 | 37,403       | 353,262 | 315,858 | 38,256       | 319,740 | 281,483 |
| 2. 流動資産に<br>属するもの |              |         |         |              |         |         |              |         |         |
| 株 式               | 17           | 17      | —       | 13           | 13      | —       | 20           | 20      | —       |
| 債 券               | —            | —       | —       | —            | —       | —       | —            | —       | —       |
| その他               | —            | —       | —       | —            | —       | —       | —            | —       | —       |
| 小 計               | 17           | 17      | —       | 13           | 13      | —       | 20           | 20      | —       |
| 合 計               | 36,818       | 237,630 | 200,811 | 37,417       | 353,275 | 315,858 | 38,276       | 319,760 | 281,484 |

#### (注) 1. 時価の算定方法

上場有価証券・・・主に東京証券取引所の最終価格

2. 「流動資産に属するもの」の「株式」欄に記載の金額は、自己株式である。

3. 時価情報開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

|            | 当 中 間 期                             | 前 年 中 間 期                          | 前 期                                |
|------------|-------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| 固定資産に属するもの |                                     |                                    |                                    |
| 株 式        | 102,137百万円<br>〔上場及び店頭売買<br>株式以外の株式〕 | 91,814百万円<br>〔上場及び店頭売買<br>株式以外の株式〕 | 91,032百万円<br>〔上場及び店頭売買<br>株式以外の株式〕 |
| 債 券        | —<br>〔 — 〕                          | —<br>〔非公募地方債〕                      | —<br>〔 — 〕                         |
| そ の 他      | 13,123百万円<br>〔出 資 証 券〕              | 13,151百万円<br>〔出 資 証 券〕             | 13,153百万円<br>〔出資証券13,123百<br>万円ほか〕 |

### 2. デリバティブ取引に関する状況

当社は、通常業務から発生する債務のみを対象とし、将来の市場変動による損失回避に資するものに限って、為替予約取引、通貨スワップ取引及び金利スワップ取引を利用している。これらの取引のうち、「外貨建取引等会計処理基準」に基づいて振当処理していない取引及び金利スワップ取引については、契約額（または想定元本額）及び評価損益相当額がいずれも少額で重要性が乏しいため記載していない。

# 収 支 前 年 同 期 比 較 表

関西電力株式会社

|           | 10年度<br>中間期<br>(A) | 9年度<br>中間期<br>(B) | 差 引<br>(A) - (B) | (A)/(B) | 構 成 比       |            |
|-----------|--------------------|-------------------|------------------|---------|-------------|------------|
|           |                    |                   |                  |         | 10年度<br>中間期 | 9年度<br>中間期 |
|           | 百万円                | 百万円               | 百万円              | %       | %           | %          |
| 電 灯 料     | 487,333            | 472,438           | 14,894           | 103.2   | 36.9        | 35.1       |
| 電 力 料     | 794,994            | 829,992           | △ 34,997         | 95.8    | 60.3        | 61.7       |
| 計         | 1,282,328          | 1,302,431         | △ 20,103         | 98.5    | 97.2        | 96.8       |
| そ の 他     | 37,244             | 43,362            | △ 6,118          | 85.9    | 2.8         | 3.2        |
| 中間経常収益合計  | 1,319,572          | 1,345,793         | △ 26,221         | 98.1    | 100.0       | 100.0      |
| 人 件 費     | 166,679            | 162,204           | 4,474            | 102.8   | 13.3        | 12.7       |
| 燃 料 費     | 114,340            | 143,944           | △ 29,604         | 79.4    | 9.1         | 11.3       |
| 修 繕 費     | 174,587            | 191,019           | △ 16,431         | 91.4    | 13.9        | 15.0       |
| 減 価 償 却 費 | 217,447            | 221,099           | △ 3,652          | 98.3    | 17.3        | 17.3       |
| 支 払 利 息   | 95,508             | 102,424           | △ 6,915          | 93.2    | 7.6         | 8.0        |
| そ の 他     | 488,422            | 456,471           | 31,951           | 107.0   | 38.8        | 35.7       |
| 中間経常費用合計  | 1,256,985          | 1,277,163         | △ 20,178         | 98.4    | 100.0       | 100.0      |
| 中間経常利益    | 62,586             | 68,630            | △ 6,043          | 91.2    | /           |            |
| 渴水準備金     | 5,942              | 1,657             | 4,285            | 358.5   |             |            |
| 引当又は取崩し   |                    |                   |                  |         |             |            |
| 税引前中間利益   | 56,644             | 66,972            | △ 10,328         | 84.6    |             |            |

## 平成10年度中間決算主要諸元表

関西電力株式会社

|                            |                           | 平成10年度中間期       | 平成9年度中間期       | 増 | 減   |
|----------------------------|---------------------------|-----------------|----------------|---|-----|
| 販売電力量                      | 電 灯 (億KWH)<br>(対前年同期比, %) | 211<br>( 106.2) | 199<br>( 99.4) |   | 12  |
|                            | 電 力 (億KWH)<br>(対前年同期比, %) | 507<br>( 99.5)  | 509<br>(102.7) | △ | 2   |
|                            | 合 計 (億KWH)<br>(対前年同期比, %) | 718<br>(101.4)  | 708<br>(101.8) |   | 10  |
| 全日本原油CIF価格 (\$/b)          |                           | 13.1            | 19.6           | △ | 6.5 |
| 為替レート[インターバンク](円/\$)       |                           | 138             | 119            |   | 19  |
| 原子力利用率 (%)                 |                           | 88.6            | 83.8           |   | 4.8 |
| 出水率 (%)                    |                           | 114.0           | 104.3          |   | 9.7 |
| 中間経常利益 (億円)<br>(対前年同期比, %) |                           | 625<br>( 91.2)  | 686<br>(126.9) | △ | 60  |
| 中間利益 (億円)<br>(対前年同期比, %)   |                           | 257<br>( 70.4)  | 365<br>(119.7) | △ | 108 |

(注)中間経常利益および中間利益は億円未満切り捨て。

\* 平成10年度中間期変動影響額

|        |        |      |
|--------|--------|------|
| 為替レート  | 1 円/\$ | 6億円  |
| CIF価格  | 1 \$/b | 40億円 |
| 出水率    | 1 %    | 3億円  |
| 原子力利用率 | 1 %    | 13億円 |